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심원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-16 예산액 484,320,000

2021학년도 심원초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 심원초등학교회계 세입 · 세출예산 중 "세입세출 각각 484,320,000원"을 "세입 · 세출 각

각 484,320,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  "해당없음" 으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의

  성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 심원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 484,320 390,767 93,553 23.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 11,793 37,522 7.7

학생복지/교육격차 해소 38,418 161,664 33.3

기본적 교육활동 21,956 82,179 16.9

선택적 교육활동 17,788 42,219 8.7

교육활동 지원 1,702 23,558 4.8

학교 일반운영 8,707 137,178 28.3

학교 재무활동 -6,811 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 92,553 439,631 90.7

이전수입 기타이전수입 0 19,888 4.1

자체수입 학부모부담수입 0 12,728 2.6

자체수입 행정활동수입 1,000 2,130 0.4

기타수입 전년도이월금 0 9,943 2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 459,519 366,966 92,553

1.지방교육자치단체이전수입 439,631 347,078 92,553

1.교육비특별회계전입금수입 439,631 347,078 92,553

1.교육비특별회계전입금 439,631 347,078 92,553

1.학교운영비전입금 204,019 189,922 14,097 초등학교기본운영비 : 9,925,000원 * 1교 = 9,925,000

병설유치원기본운영비 : 4,172,000원 * 1교 = 4,172,000

2.목적사업비전입금 147,132 109,764 37,368 시설관리원인건비 : 7,527,000원 * 1교 = 7,527,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

시설관리원맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,033,000원 * 1교 =
8,033,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,101,000원 * 1교 =
3,101,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 2,837,000

원 * 1교 =
2,837,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 및 동아리 지원비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식개선 지

원비 : 1,344,000원 * 1교 =
1,344,000

읽기곤란(난독) 학생 중재교육 지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 4,416,000원 * 1교 =
4,416,000

3.급식비지원금 70,958 37,770 33,188
(성립전_2추)무상급식비 : 33,188,000원 * 1교

 =
33,188,000

4.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 2,980 1,320 1,660 초등돌봄교실 운영비 : 1,660,000원 * 1교 = 1,660,000

6.현장체험학습비지원금 2,622 2,622 0

7.누리과정비지원금 10,920 4,680 6,240
(성립전_2추)유치원누리과정 지원금 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_2추)유치원누리과정 지원금 : 480,000

원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)유치원누리과정(방과후과정)지원

금 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)유치원누리과정(방과후과정)지원

금 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

2.기타이전수입 19,888 19,888 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 19,888 19,888 0

1.다른학교회계전입금 19,888 19,888 0

1.다른학교회계전입금 19,888 19,888 0

2.자체수입 14,858 13,858 1,000

1.학부모부담수입 12,728 12,728 0

1.수익자부담수입 12,728 12,728 0

1.급식비 12,728 12,728 0

1.급식비 12,728 12,728 0

2.행정활동수입 2,130 1,130 1,000

1.기타행정활동수입 2,130 1,130 1,000

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,130 130 1,000

1.기타행정활동수입 1,130 130 1,000 학교시설공사수도광열비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.기타수입 9,943 9,943 0

1.전년도이월금 9,943 9,943 0

1.순세계잉여금 9,943 9,943 0

1.순세계잉여금 9,943 9,943 0

1.순세계잉여금 9,943 9,943 0

세입합계 484,320 390,767 93,553
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,522 25,729 11,793

1.기타 교직원보수 31,922 19,929 11,993

1.교직원대체인건비 31,922 19,929 11,993

1.[초]직원대체인건비 3,200 3,200 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.[초]기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

3.[초]시설관리원인건비 20,464 12,887 7,577

1.무기계약직원인건비 19,167 10,790 8,377
시설관리원인건비 : (1,767,700원*1명*10

월) - 9,570,000원 =
8,107,000

연차수당 : (47,000원*1명*20일) - 

720,000원 =
220,000

맞춤형복지비 : (550,000원*1명*1회) - 

500,000원 =
50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,297 2,097 -800
4대보험기관부담금 : (129,700원*1명*10

월) - 2,097,000원 =
-800,000

4.[유]시간제기간제교사 인건비 5,697 1,281 4,416

1.기간제교원인건비 5,697 1,281 4,416
(성립전_2추)시간제강사인건비 : 96,000원

*46시간 =
4,416,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,600 5,800 -200

1.교직원연수 5,100 5,300 -200

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]자율연수 2,750 2,750 0

1.교직원복지비 2,750 2,750 0

3.[초]행정직연수 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

4.[초]교육과정워크숍 1,200 1,400 -200

1.일반수용비 0 200 -200
워크숍운영물품 구입 : (100,000원*0회) -

 200,000원 =
-200,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 161,664 123,246 38,418

1.급식 관리 116,778 80,053 36,725

1.학교급식운영 116,778 80,053 36,725

1.[초]급식운영비 110,302 73,577 36,725

1.일반수용비 5,085 5,085 0

2.연료비 6,700 6,000 700
가스비 : (670,000원*10회) - 6,000,000원

 =
700,000

3.급식용식재료비 98,517 62,492 36,025
(성립전_2추)식품비 : 2,837,000원*1학기 

=
2,837,000

(성립전_2추)식품비 : 33,188,000원*1학기

 =
33,188,000

2.[초]급식기구확충비 4,526 4,526 0

1.비품구입비 4,526 4,526 0

3.[초]대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

4.[초]식생활관관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.보건관리 12,122 10,429 1,693

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,213 3,645 568

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 393 575 -182

1.학생복지비 393 575 -182
(구강)건강검진비 : (17,700원*20명) - 

500,000원 =
-146,000

소변검사비 : (780원*50명) - 75,000원 = -36,000

3.[초]보건실운영 3,000 1,900 1,100

1.일반수용비 300 200 100
보건실운영비 : (100,000원*3회) - 

200,000원 =
100,000

2.학생복지비 2,700 1,600 1,100
의료용소모품 및 약품구입 : (250,000원*6

회) - 1,000,000원 =
500,000

감염병예방물품구입비 : (30,000원*5종*8

회) - 600,000원 =
600,000

3.비품구입비 0 100 -100
보건실비품구입비 : (100,000원*0종) - 

100,000원 =
-100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보건교육 100 450 -350

1.운영수당 0 350 -350
성교육강사비 : (350,000원*0회) - 

350,000원 =
-350,000

2.교육운영비 100 100 0

5.[국고][초]흡연예방교육운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 7,909 6,784 1,125

1.[초]먹는물관리 904 904 0

1.일반수용비 904 904 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,525 1,400 1,125

1.일반수용비 2,525 1,400 1,125
학교방역소독비 : (225,000원*1종*9회) - 

900,000원 =
1,125,000

4.[초]학교환경위생관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생복지 32,764 32,764 0

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 28,264 28,264 0

1.[초]졸업앨범제작 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0

2.[초]학생교과서구입 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.[초]통학차량(임차)운영 5,909 5,909 0

1.일반수용비 1,909 1,909 0

2.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0
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1.일반수용비 1,850 1,550 300
차량수리및소모품구입비 : (185,000원*5종

*2회) - 1,550,000원 =
300,000

2.연료비 600 900 -300
연료비 : (50,000원*1종*12회) - 900,000

원 =
-300,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 14,445 14,445 0

1.기간제직원인건비 12,996 12,996 0

2.기간제직원법정부담금 1,449 1,449 0

3.기본적 교육활동 82,179 60,223 21,956

1.교과 활동 52,664 33,861 18,803

1.교과활동지원 16,545 10,385 6,160

1.[초]학습준비물구입 3,420 1,880 1,540

1.학습준비물 3,420 1,880 1,540
문화예술준비물구입 : (100,000원*0회) - 

200,000원 =
-200,000

학습준비물구입 : (30,000원*57명*2회) - 

1,680,000원 =
1,740,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,115 1,115 0

1.교육운영비 1,115 1,115 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 3,720 300 3,420

1.교육운영비 3,720 300 3,420
교육용품구입 : (310,000원*6학급*2회) - 

300,000원 =
3,420,000

5.[초]맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,648 3,648 0

2.교육운영비 2,352 2,352 0

6.[초]전북혁신교육종단연구 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

7.[초]읽기곤란중재교육운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 960 0 960 강사비 : 32,000원*1명*30시간 = 960,000

2.교육운영비 240 0 240 교육용품구입 : 30,000원*4종*2회 = 240,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0
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2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]학교예술교육운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

5.유치원 교과활동 19,419 12,776 6,643

1.[초]교과운영 2,780 3,300 -520

1.기간제교원인건비 0 600 -600
시간제기간제교사 시간외수당 : (10,000원

*0시간) - 600,000원 =
-600,000

2.운영수당 280 200 80
유초연계활동강사비 : (280,000원*1회) - 

200,000원 =
80,000

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 500 500 0

5.도서구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,539 400 2,139

1.학습준비물 2,539 400 2,139
수업및학습용품 : (253,900원*10회) - 

400,000원 =
2,139,000

3.[초]유치원 자율활동 1,686 1,546 140

1.교육운영비 1,686 1,546 140
산타행사 : (400,000원*1회) - 300,000원 

=
100,000

기타행사용품 : (219,000원*2회) - 

400,000원 =
38,000

학급교육활동경비 : (252,000원*1학급) - 

250,000원 =
2,000

4.[초]유치원 학부모교육 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 900 -900
학부모교육 운영비 : (150,000원*0회) - 

300,000원 =
-300,000

행사용품구입 : (150,000원*0회) - 

300,000원 =
-300,000

학부모참여수업경비 : (150,000원*0회) - 

300,000원 =
-300,000

2.운영수당 0 400 -400
학부모대상 강사료 : (200,000원*0회) - 

400,000원 =
-400,000
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5.[초]유치원 현장학습 900 850 50

1.교육운영비 900 850 50
차량임차료 : (150,000원*0회) - 450,000

원 =
-450,000

입장료 등 경비 : (130,000원*5회) - 

150,000원 =
500,000

6.[초]유치원 자율연수 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]유치원 교무학사운영 4,494 2,200 2,294

1.일반수용비 1,800 900 900
환경정리용품 : (100,000원*11회) - 

500,000원 =
600,000

청소용품 : (100,000원*7회) - 400,000원 

=
300,000

2.운영수당 800 400 400
유치원 보결수당 : (10,000원*40시간*2학

기) - 400,000원 =
400,000

3.교육운영비 1,894 900 994
졸업식 행사 및 앨범제작 : 71,000원*14권

*1회 =
994,000

8.[유]누리과정(유아학비)운영비 6,720 2,880 3,840

1.교육운영비 6,720 2,880 3,840
(성립전_2추)누리과정(교육과정) 운영비 :

 80,000원*14명*3개월 =
3,360,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정) 운영비 :

 80,000원*2명*3월 =
480,000

6.정보교과활동 6,000 0 6,000

1.[초]인공지능선도학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학생자율동아리 강사료 : 

30,000원*1명*40시간 =
1,200,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)AI교육 학생자율동아리 교육

용품 구입 : 50,000원*10종*4회 =
2,000,000

(성립전_2추)AI 페스티발 운영비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

3.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)태블릿 구입 : 450,000원*3대

 =
1,350,000

(성립전_2추)스마트폰 출력 플립북 구입 :

 350,000원*1대 =
350,000

(성립전_2추)홀로그램 프로젝터 구입 : 

100,000원*1대 =
100,000

2.창의적 체험활동 29,515 26,362 3,153

1.자율활동 18,943 19,140 -197

1.[초]학생회활동지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.[초]아나바다행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]과학행사운영 803 1,000 -197

1.교육운영비 803 1,000 -197
과학행사용품구입 : (160,530원*5부스) - 

1,000,000원 =
-197,000

8.[초]기타자율활동운영 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.현장체험학습활동 8,772 6,222 2,550

1.[초]수학여행 5,172 2,622 2,550

1.교육운영비 5,172 2,622 2,550
숙식비 : (96,950원*23명*1회 ) - 

1,380,000원 =
850,000

입장료 등 경비 : (127,900원*23명*1회 ) 

- 1,242,000원 =
1,700,000

2.[초]현장학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.동아리활동 1,800 1,000 800

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

200,000원*4회 =
800,000

4.선택적 교육활동 42,219 24,431 17,788

1.방과후학교 운영 36,519 19,981 16,538

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 20,325 7,531 12,794
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1.[초]돌봄교실운영 4,780 3,120 1,660

1.교육운영비 4,780 3,120 1,660
돌봄교실운영비 : (298,000원*5회*2학기 )

 - 1,320,000원 =
1,660,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,545 4,411 11,134

1.무기계약직원인건비 550 550 0

2.기간제직원인건비 13,663 3,465 10,198
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,437,000원*1식 =
7,437,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,761,000원*1식=
2,761,000

3.기간제직원법정부담금 1,332 396 936
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 340,000

원*1식=
340,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 596,000

원*1식 =
596,000

3.유치원방과후과정운영 14,194 10,450 3,744

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,650 8,650 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 7,550 7,550 0

2.[유]누리과정(방과후과정)운영비 4,200 1,800 2,400

1.교육운영비 4,200 1,800 2,400
(성립전_2추)누리과정(방과후과정) 운영비

 : 50,000원*14명*3개월 =
2,100,000

(성립전_2추)누리과정(방과후과정) 운영비

 : 50,000원*2명*3월 =
300,000

3.[유]방과후과정혼합급식비 1,344 0 1,344

1.교육운영비 1,344 0 1,344
(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식비

 : 2,400원*14명*40일 =
1,344,000

2.독서활동 5,700 4,450 1,250

1.독서활동운영 5,700 4,450 1,250

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 1,500 250 1,250

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학부모자원봉사 활동비 : 

10,000원*4명*25회 =
1,000,000

(성립전_2추)동아리 운영용품 구입 : 

25,000원*4종*5회 =
500,000

2.비품구입비 0 250 -250
도서관비품 구입 : (250,000원*0회) - 

250,000원 =
-250,000

5.교육활동 지원 23,558 21,856 1,702

1.교무업무 운영 3,533 3,831 -298

1.교무학사운영 3,533 3,831 -298
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1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.[초]환경정리 1,583 1,881 -298

1.일반수용비 1,002 1,300 -298
학교현황판정비 : (202,000원*1회) - 

500,000원 =
-298,000

2.비품구입비 581 581 0

2.생활지도운영 3,557 3,557 0

1.학생생활상담지도 850 850 0

1.[초]교통관련학부모안전도우미 운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.학교폭력예방 2,557 2,557 0

1.[초]학교폭력관련학부모안전도우미회운영557 557 0

1.일반수용비 557 557 0

2.[초]학교폭력예방교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.[초]안전교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.학습지원실 운영 4,868 4,868 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 4,668 4,668 0

1.[초]학교정보화지원 4,668 4,668 0

1.교육운영비 4,668 4,668 0

4.교육여건 개선 11,600 9,600 2,000

1.교육환경개선 11,600 9,600 2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]책·걸상구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 책장 등 구입 : 250,000원*8개 = 2,000,000

2.[초]PC구입 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0

3.[초]교실환경개선 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

6.학교 일반운영 137,178 128,471 8,707

1.학교기관 운영 36,461 40,092 -3,631

1.부서기본운영 18,010 23,010 -5,000

1.[초]교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,210 15,210 -5,000

1.일반수용비 2,660 2,660 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,000 12,000 -5,000
관내외출장여비 : (28,000원*25명*10월) -

 12,000,000원 =
-5,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 18,451 17,082 1,369

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,250 6,250 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 250 250 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,661 5,292 369

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 3,061 2,692 369
놀이터차양설치비 : (3,060,790원*1식 ) -

 2,692,000원 =
369,000

3.[초]유치원운영 4,510 3,810 700

1.일반수용비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 700 1,000 -300
관내외출장여비 : (20,000원*35회) - 

1,000,000원 =
-300,000

3.학생복지비 550 550 0

4.비품구입비 2,460 1,460 1,000
사무기기 등 구입 : (2,460,000원*1종) - 

1,460,000원 =
1,000,000

4.[초]유치원환경위생관리 2,030 1,730 300

1.일반수용비 2,030 1,730 300
방역물품구입비 : (100,000원*4회) - 

100,000원 =
300,000

2.시설 장비 유지 98,817 86,479 12,338

1.학교시설장비유지 98,817 86,479 12,338

1.[초]공공요금및제세공과금 23,817 23,817 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,817 5,817 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 9,258 9,498 -240

1.일반수용비 9,258 9,498 -240
전기안전점검용역료 : (110,000원*12월) -

 1,200,000원 =
120,000

보건안전용역 : (120,000원*12월) - 

1,800,000원 =
-360,000

4.[초]시설일반관리 42,528 26,750 15,778

1.일반수용비 42,078 26,300 15,778
소규모수선비 : (2,314,800원*12월) - 

12,000,000원 =
15,778,000

2.교직원복지비 450 450 0

5.[초]화장실관리 19,546 18,986 560

1.기간제직원인건비 16,462 16,944 -482
청소원인건비 : (1,350,000원*1명*10월) -

 12,700,000원 =
800,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 200,000원*1

식=
200,000

(성립전_2추)청소원명절휴가비 : 100,000

원*2회*1명=
200,000

(성립전_2추)청소원연차수당 : 26,000원*1

식=
26,000

청소원연차수당 : (251,600원*1회) - 

1,274,000원 =
-1,022,000

(성립전_2추)청소원퇴직금 : 30,000원*1식

=
30,000

청소원퇴직금 : (703,800원*1명*1회) - 

1,470,000원 =
-766,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000

원*1회*1명=
50,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,188 400 788
화장실소모품구입 : (59,400원*5종*4회) -

 400,000원 =
788,000

3.기간제직원법정부담금 1,896 1,642 254
4대보험기관부담금 : (184,200원*1명*10

월) - 1,642,000원 =
200,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1식=
54,000

6.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

7.[초]청소원운영비 0 3,760 -3,760

1.기간제직원인건비 0 2,800 -2,800
청소원인건비 : (1,400,000원*1명*0월) - 

2,800,000원 =
-2,800,000

2.기간제직원법정부담금 0 960 -960
4대보험기관부담금 : (80,000원*1명*0월) 

- 960,000원 =
-960,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]학부모학교참여활성화 800 800 0

1.일반수용비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 6,811 -6,811

1.예비비 0 6,811 -6,811

1.예비비 0 6,811 -6,811

1.[초]예비비 0 6,811 -6,811

1.예비비 0 6,811 -6,811
초등학교 예비비 : (6,811,000원*0회) - 

6,811,000원 =
-6,811,000

세출합계 484,320 390,767 93,553

김양균 2021년 10월 19일 13시 28분 10초 17 전라북도교육청 심원초등학교


